Республика Татарстан Татарстан Республикасы

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«АЛЕКСЕЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ
ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ»

АЛЕКСЕЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РАЙОНЫНЫЦ "АЕРЫМ ПРЕДМЕТЛАР
ТИРЭНТЕН 6ЙРЭНЕЛЭТ0РГАН 2НЧЕ
АЛЕКСЕЕВСК УРТА ГОМУМИ БЕЛЕМ

МЭКТЭБЕ" МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ
ГОМУМИ БЕЛЕМ УЧРЕЖДЕННОЕ

АЛЕКСЕЕВСК МУНИЦИПАЛЬ
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ПРИКАЗ БОЕРЫК

от 27 августа 2016 года №228
О внедрении федерального государственного
образовательного стандарта начального общего
образования обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья

Во исполнение приказа МКУ «Отдел образования Алексеевского
муниципального района Республики Татарстан» от 15.01. 2016 г. № 23 «Об
утверждении муниципального плана по обеспечению введения федеральных
государственных образовательных стандартов начального общего
образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», с
целью эффективной работы школы по введению ФГОС НОО с ОВЗ
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу по вопросам введения и реализации
федеральных государственных образовательных стандартов
начального общего образования обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья в следующем составе:

Липлянина Л.Н. - директор школы,
Абдулгалеева А.Р. - заместитель директора по УВР,
Ягудина Л.Р. - заместитель директора по национальному образованию,
Закирова Р.Г. - заместитель директора по ВР,
Банницина С.Л. _ заместитель директора по информатизации,
Гардиханова О.Г.. - руководитель ШМО учителей начальных классов,
Корнишина Н.В. - учитель начальных классов,
Фролова Е.В.- заведующая школьной библиотекой,
Фазлиева М.Ф. - педагог-психолог.
2. Назначить школьным координатором по переходу школы на обучение

по ФГОС НОО с ОВЗ заместителя директора по УВР Абдулгалееву

3. Утвердить план-график работы школы по обеспечению введения
ФГОС НОО с ОВЗ на 2016-2017 учебный год.

4. Разработать основную образовательную программу начального общего
образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

5. Разработать программу внеурочной деятельности обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья.

А.Р.

6. Включить в план внутришкольного контроля вопросы по реализации
ФГОС НОО с о в з .

»

7. Внести дополнения в локальные акты школы с учетом обучения
обучающихся с ОВЗ.

8. Рассмотреть итоги выполнения плана-графика на совещании при
директоре в мае 2017 года. /

9. Контроль выполнения данного приказа возложить на заместителя
I по УВР Абдулгалееву А.Р.

У «Алексеевская СОШ №2»:
акомлен(а):

Л.Н. Липлянина

с А 1т с/и  ил / У-  О
фаги*****- ^ ^  •

аР^ о/ь
11, с<Г

Приложение к приказу от «//» /</ 2016г.
План-график

на 2016-2017 учебный год по введению ФГОС НОО обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
в МБОУ «Алексеевская СОШ №2»

№
п/п

Направление
деятельности

Мероприятия Сроки Ответственные

1. Организационное и
нормативное
обеспечение
подготовки к
введению ФГОС
ОВЗ

1.1.Подготовка нормативной базы школы, регламентирующей
подготовку к введению ФГОС НОО ОВЗ:
- Создание рабочей группы в школе по введению ФГОС начального
общего образования обучающихся с ОВЗ.
-Назначение школьного координатора по внедрению в ФГОС ОВЗ
- Разработка плана-графика по введению ФГОС НОО ОВЗ в школе,
включающего план- график повышения квалификации работников
школы.

август 2016г.

август 2016г.

январь 2016г.

Директор школы

Абдулгалеева А.Р.

1.2. Разработка адаптированной основной образовательной программы
(Проект АООП МБОУ «Алексеевская СОШ №2», соответствующей
требованиям ФГОС НОО ОВЗ).

август-ентябрь
2016 г.

Абдулгалеева А.Р.

1.3. Определение перечня учебников и учебных пособий, используемых в
образовательном процессе в соответствии с ФГОС НОО ОВЗ.

сентябрь
2016г.

Директор школы,
зав.библиотекой

1.4. Определение оптимальной для школы модели организации
внеурочной деятельности, разработка рабочих программ для занятий
внеурочной деятельностью.

август 2016г. Закирова Р.Г.
»

1.5. Разработка режима занятий, обеспечивающего выполнение учебного
плана и санитарно-гигиенических требований ФГОС НОО ОВЗ.

август 2016г. Абдулгалеева А.Р.,
рабочая группа по внедрению
ФГОС НОО

1.6. 1 Доведение разъяснительной работы с родителями учащихся по
ФГОС НОО ОВЗ.

август 2016г. Абдулгалеева А.Р., учителя
начальных классов

1.7. Обеспечение для обучающихся первых классов необходимых
материально-технических и санитарно-гигиенических условий в
соответствии с требованиями ФГОС НОО ОВЗ.

В течение года Директор, зам директора по
АХЧ

1.8. Разработка рабочих программ по учебным предметам на основе
примерных программ.

август 2016г. Учителя начальных классов

1.9. Работа школы в режиме опытно-экспериментальной площадки по
введению ФГОС НОО ОВЗ.

В течение года Администрация, рабочая
группа

2. Методическое 2.1. Разработка плана методической работы в школе, обеспечивающей Август- Абдулгалеева А.Р.

обеспечение
подготовки к
введению ФГОС
НОО ОВЗ

внутришкольную подготовку педагогов к реализации ФГОС НОО ОВЗ.
2.2. Реализация системно-деятельностного подхода.
2.3. Педсовет по теме: «Инклюзивное образование детей-инвалидов и
детей с ОВЗ в условиях реализации ФГОС».

сентябрь
2016г. Учителя начальных классов

Абдулгалеева А.Р., члены
рабочей группы

обеспечение
подготовки к
введению ФГОС
НОО ОВЗ

2.4. Подготовка и участие в районных семинарах. В течение года Администрация школы
<5 Кадровое

обеспечение
3.1.Создание плана-графика повышения квалификации учителей школы,
реализующих адаптивную программу в рамках ФГОС НОО ОВЗ.

Сентябрь-
октябрь 2016г.

Абдулгалеева А.Р. <5 Кадровое
обеспечение

3.2. Приведение в соответствие с требованиями ФГОС ОВЗ начального
общего образования и новыми тарифно-квалификационными
характеристиками должностные инструкции работников школы

До декабря
2016г.

Администрация,
Рабочая группа по внедрению
ФГОС НОО ОВЗ

4. Информационное
обеспечение

4.1. Предоставление информации на сайте о внедрении ФГОС ОВЗ
начального общего образования.

сентябрь
2016г.

Банницина С.Л. 4. Информационное
обеспечение

4.2. Разъяснительная работа среди родительской общественности о
внедрении ФГОС ОВЗ НОО на общешкольных родительских собраниях.

До 01.11.2016г. Администрация

4. Информационное
обеспечение

4.3. Размещение на сайте школы приказов, плана-графика внедрения
стандартов.

Сентябрь
2016г.

Банницина С.Л.

5. Материально-
техническое
обеспечение

5.1. Разработка и утверждение локальных актов, устанавливающих
требования к различным объектам инфраструктуры школы с учётом
требований к минимальной оснащенности учебного процесса
(положение об учебном кабинете, здоровьссбережение учащихся
начального звена, информационно-библиотечное обеспечение в
соответствии ФГ ОС ОВЗ, о внеурочной и внеклассной деятельности на
начальном этапе и др.)

До
01.12.2016 г.

Администрация,
рабочая группа по введению
ФГОС ОВЗ НОО

»

5. Материально-
техническое
обеспечение

5.2. Приобретение методической литературы по ФГОС ОВЗ начального
общего образования

В течение года Библиотекарь,
учителя начальных классов

5. Материально-
техническое
обеспечение

5.3. Анализ программного обеспечения и УМК на соответствие их
требованиям их ФГОС ОВЗ НОО.

Август-
сентябрь
2016г.

Абдулгалеева А.Р.,
Гардиханова О.Г.